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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tirané, mé 06 Shtator 2023: Né tremujorin e dyté té vitit 2023, Indeksi i Cmimeve té Prodhimit arriti

130,5 kundrejt vitit 2020. Krahasuar me tremujorin e dyté 2022 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit shénoi njé rritje

me 6,9 %, njé vit mé paré ky ndryshim ishte 20,5 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit né tremujorin e dyté 2023 shénoi rritie me 0,9 %, krahasuar me tremujorin e
paré 2022.

Fig. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit
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e Tregu vendas e Eksport Gijithsej

Ndryshimi vjetor: Krahasuar me tremujorin e dyté 2022 rritja mé e madhe e ¢cmimeve prej 13,8 % vérehet né
seksionin “Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té€ kondicionuar’, pasuar nga seksionet “Industri
pérpunuese” me 5,9 % dhe “Industri nxjerrése” me 3,6 %. Brenda seksionit “Industri pérpunuese” rritia mé e
madhe e ¢cmimeve vérehet né aktivitetin “Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara” me 21,4 %,
pasuar nga aktivitetet “Pérpunimi i produkteve ushqgimore” me 13,8 %, “Prodhimi i produkteve metaliké té
fabrikuar, pérve¢c makinerive dhe pajisjeve” me 10,2 %, “Prodhimi i drurit dhe produkteve prej druri dhe dushku,
pérve¢ mobiljeve; prodhimin e artikujve prej kashte dhe xunkthi” me 8,8 %, “Prodhimi i produkteve minerale jo
metalike” me 8,6 %, “Prodhimi i mobileve” me 7,9 %, etj. Nga ana tjetér ulja mé e madhe e ¢cmimeve vérehet né
aktivitetin “Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés” me 4,9 % “Pérpunimi i tekstileve” me
3,4 %, “Prodhimi i mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysmérimorkiove” me 2,6 %, etj.
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Fage 2

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2023

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e dyté té
vitit 2022, indeksi shénoi rritte me 8,3 %. Rrita mé e madhe e ¢cmimeve vérehet né seksionin “Industri
nxjerrése” me 18,1 %, pasuar nga seksioni “Industria Pérpunuese” me 8,9 %, seksioni “Energjia elektrike,
gaz, avull dhe ajér i kondicionuar” me 7,0 % dhe seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe

menaxhimit t&€ mbeturinave, mbetjeve” me 0,5 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin e dyté té vitit 2022,
indeksi shénoi rritie prej 4,6 %. Rritia mé e madhe e ¢gmimeve éshté shénuar né seksionin “Energjia elektrike,
gazi, avulli dhe ajri kondicionuar” me 19,5 %, pasuar nga seksioni “Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe
menaxhimit t& mbeturinave, mbetieve” me 15,7 % dhe seksioni “Industria Pérpunuese” me 2,7 %. Nga ana

tjetér seksioni “Industri Nxjerrése” ka shénuar ulje me 7,9 %.

Ndryshimi tremujor: Krahasuar me tremujorin e paré 2022 rritia mé e madhe prej 2,5 % vérehet né seksionin
“Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar”, pasuar nga seksionet “Industri Nxjerrése” me 0,6 %,
“Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve” me 0,5 % dhe “Industri
Pérpunuese” me 0,4 %. Brenda kétij seksioni rritia mé e madhe e ¢mimeve vérehet né aktivitetet “Prodhimi i
produkteve metaliké té fabrikuar, pérve¢ makinerive dhe pajisjeve” me 1,5 %, “Prodhimi i I€kurés dhe

produkteve prej lékure” me 1,4 % etj.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas: Krahasuar me tremujorin e paré
2023, indeksi shénoi rritie me 1,3 %. Rritja mé e madhe vérehet né seksionin “Energjia elektrike, gaz, avull

dhe ajér i kondicionuar’ me 4,1 %.

Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport: Krahasuar me tremujorin paraardhés
indeksi shénoi rritie me 0,1 %. Rritja mé e madhe prej 4,0 % vérehet né seksionin “Furnizimi me ujé, aktivitete

té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve”.
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Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tab. 1 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit

Tremuijori dyté 2023

2020=100

Gjithsej 1000 1311 1303 1302 = 1305 0,9 6,9

B Industri Nxjerrése 113 1558 1552 1543 = 1551 0,6 3,6
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 44 1800 1800 1783 | 1795 14 83

07 Nxjerrja e mineraleve metalore 59 1582 1571 1565 = 1573 0,1 12,2

08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 09 1267 1267 1267 = 1267 05 83

c Industri Pérpunuese 588 1249 1249 1248 1249 04 5,94
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 80 1391 1393 1392 = 1392 09 138

1" Prodhimi i pijeve 16 1217 1219 1219 1219 038 6,0

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 00 1006 1006 1006 = 1006 0,7 07

13 Pérpunimi i tekstileve 0,7 994 994 994 994 0,0 34

14 Konfeksionimi i veshjeve 39 1075 1075 1075 = 1075 0,1 07

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej Ikure 39 M3 M2 112 1112 14 39

16 Gieg mobijeve:padhimine ke pre kashi dhe sunk 13 0 24 @5 (HEE 02 88

17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 08 1135 135 1135 1135 -16 22

18 Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 27 1245 1246 1246 | 1246 0,7 214

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 07 1210 1210 1210 1210 0,6 49

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 12 1326 1326 1326 = 1326 0,6 74

21 Pérpunimi | produkteve dhe preparateve farmaceutiké 11 1235 1235 1235 = 1235 0,1 0,1

22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 14 1209 1208 1210 1209 04 05

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 82 1428 1428 1427 = 1427 03 8,6

24 Metalurgjia 102 1278 1278 12716 | 1217 0,1 1.2

25 Prodhimi i produkteve metalike té fabrikuar, pérve¢ makinerive dhe pajisjeve 49 1379 1378 1378 1378 15 10,2

26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 03 98,6 98,6 98,6 98,6 -1 1.2

27 Prodhimi i paisjeve elektrike 12 1014 1014 1014 1014 09 47

28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 06 1026 1026 1026 = 1026 0,1 05

29 Prodhimi | mjeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysémrimorkiove 04 94,9 949 94,9 949 05 2,6

30 Pajisje té tjera transporti 01 1258 1258 1258 @ 1258 0,1 37

3 Prodhimi i mobiljeve 51 197 1199 1199 = 1199 05 79

32 Industri té tjera p.k.t 03 1034 1033 1033 = 1033 04 0.2

33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 0,1 108,1 108,1 108,1 108,1 09 28

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té kondicionuar 205 1508 1472 1472 1484 25 138
35 Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 205 1508 1472 1472 @ 1484 25 138

E Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 94 1054 1052 1053 1053 0,5 21
36 Fumizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve 68 1006 1006 1006 = 1006 0,0 0,0

37 Shérbime t€ trajtimit té kanalizimeve 00 1000 1000 1000 = 1000 00 0,0

3 Aktivitetet e grumbullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; rikuperimi i 27 134 1357 1361 1361 16 99

materialeve
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Faqge 4 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2023

Tab. 2 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas

2020=100

Pérshkrimi 1I-23 I-23/ 1-23 I-23/11-22

Gjithsej 100,0 1284 1274 12712 121,71 1,3 83

B Industri Nxjerrése 9.3 1534 152,6 1513 1524 1,5 18,1
06  Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 22 170,7 170,7 1665 = 1693 35 15,0
07  Nxjerrja e mineraleve metalore 6,0 162,3 160,9 1602 = 161,1 09 217
08  Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 11 1263 126,3 1263 | 1263 11 83
c Industri Pérpunuese 54,6 1334 1334 1333 = 1334 04 89
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 85 146,4 146,7 146,7 = 1466 1,2 168
11 Prodhimi i pijeve 22 1213 1216 1216 = 1215 09 6,3
12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,1 100,8 1008 1008 =~ 1008 08 08
13 Pérpunimii tekstileve 04 1209 120,9 1209 = 1209 01 50
14 Konfeksionimi i veshjeve 0,1 106,9 106,9 1069 = 106,9 15 15
15 Prodhimi i I€kurés dhe produkteve prej I€kure 13 1108 1108 1108 = 1108 02 0,7
16 oveg mobijse rodhmin o artkue prejsasniodhe i ' W13 105 s w8 02 63
17 Prodhimii letrés dhe produkteve prej letre 0,1 1195 19,7 1197 © 1197 14 30
18  Shtypshkrimi dhe rigrupimi i mediave té regjistruara 43 1245 1246 1246 | 1246 07 214
19  Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 0.2 153,7 1537 153,7 = 1537 05 21
20  Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 08 138,7 138,7 1387 | 1387 0,0 83
21 ra?:s:g;?:ili(grodukteve farmaceutike dhe preparateve 17 1250 1250 1250 1250 00 00
22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 14 1286 1286 1286 | 1286 05 59
23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 10,1 1405 140,5 1404 = 1405 03 10,2
24 Metalurgjia 8,7 1399 1398 1392 = 1396 0.2 02
25 Sazdgég?sijiaegodukteve metalike té fabrikuar, pérveg makinerive 54 1382 1381 1381 | 1382 09 19
26 Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 02 96,1 96,1 96,1 96,1 0,1 A7
27 Prodhimii pajisjeve elektrike 02 100,2 100,2 1002 = 1002 0,0 06
28  Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 05 1094 1094 1094 = 1094 0,1 04
29 fimm ; mijeteve té transportit, rimorkiove dhe gjysmé 04 929 929 929 929 01 36
30 Pajisje té tjera transporti 0,0 100,0 100,0 1000 =~ 100, 0,0 0,0
31 Prodhimi i mobiljeve 70 1193 1195 1195 = 1195 02 8,0
32 Industri té tjera p.k.t 03 116 116 M6 1116 07 10,1
33 Riparimi dhe instalimi i makinerive dhe pajisjeve 02 108,1 108,1 108,1 108,1 09 28
D Energjia elektrike, gaz, avull dhe me ajér té kondicionuar 228 1264 122,2 1222 | 1236 41 7,0
35  Energjia elektrike, gazi, avulli dhe ajri kondicionuar 228 1264 1222 1222 =~ 1236 41 7,0
E ;l:;r:tlz:-:‘r]\; T: l;jli,e z:jl;t‘ll\éltete té trajtimit dhe menaxhimit té 132 1014 1014 1011 10141 00 05
36 ;gg:am; T; LrJrJ%e ailjl;t\ll\gtete té trajtimit dhe menaxhimit té 107 1006 1006 1006 | 1006 00 00
37 Shérbime té trajtimit t& kanalizimeve 00 100,0 100,0 1000 = 1000 0,0 0,0
38 ;::S;ﬁt;tl ? rg:g:ﬂ:él}l\izit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; 26 1014 1014 1014 1014 01 77
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Tab. 3 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

2020=100

Pérshkrimi II;_223; I:I2232/

Gjithsej 100,0 1415 1413 1414 1414 0,1 46

B Industria Nxjerrése 14,7 162,7 1624 162,2 1624 -0,6 19
06 Nxjerrja e naftés bruto dhe gazit natyror 83 1812 1812 1812 181,2 0,0 -183

07 Nxjerrja € mineraleve metalore 58 162,2 161,6 161,1 1616 11 56

08 Nxjerrja e mineraleve t€ tjera nga minierat apo karrierat 06 1258 1257 1257 1257 14 87

C Industria Pérpunuese 659 114,6 114,6 114,6 114,6 04 2,6
10 Pérpunimi i produkteve ushgimore 72 1208 1208 120,7 1208 02 76

T Prodhimi i pijeve 06 1268 1268 1268 1268 0,0 39

12 Prodhimi i produkteve té duhanit 0,0 996 996 996 99,6 00 0,0

13 Pérpunimi i tekstileve 12 938 938 9338 938 0,0 6,1

14 Konfeksionimi i veshjeve 105 107,6 107,7 107,6 107,6 0,1 06

15 Prodhimi i Iékurés dhe produkteve prej Iékure 84 1118 118 1M1,7 1118 17 46

s il pochmi e st e cheanin M W4 ma e e 01w
17 Prodhimi i letrés dhe produkteve prej letre 22 112,7 112,7 112,7 112,7 18 24

19 Pérpunimi i koksit dhe rafineria e nénprodukteve té naftés 15 118,6 118,6 118,6 118,6 09 5,7

20 Prodhimi i kimikateve dhe produkteve kimike 19 125,2 1252 1252 1252 -1,0 71

21 Pérpunimi i produkteve dhe preparateve farmaceutiké 0,1 105,6 105,6 105,6 105,6 25 14

22 Prodhimi i produkteve té kaugukut dhe plastikés 13 108,8 108,7 109,1 1089 02 8,7

23 Prodhimi i produkteve minerale jo metalike 49 166,6 166,6 166,6 166,6 0.2 15

2 Metalurgjia 128 1165 16,3 16,7 116,5 04 25

- zrr](;d;;?sijggodukteve metalike té fabrikuar, pérve¢ makinerive 47 1348 1348 1347 1348 25 51

2% Prodhimi i produkteve optiké, elektroniké, kompjuteriké 0,7 993 993 993 993 -15 -16

27 Prodhimi i pajisjeve elektrike 3,0 1014 1014 1014 1014 -1,0 47

28 Prodhimi i makinerive dhe paisjeve p.k.t 08 1024 1024 1024 1024 04 03

% :j;zcé%rzlmlﬂ?;%e té transportit, rimorkiove dhe 08 9.1 95,1 95,1 951 06 25

30 Paisje té tjera transporti 0,2 1291 1291 1291 1291 0,2 41

31 Prodhimi i mobiljeve 18 1247 1247 1247 1247 23 70

32 Industri té tiera p,k,t 04 101,7 1016 1016 1016 -1,6 -19

D Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 16,5 401,3 4013 4013 401,3 1,4 19,5
35 Energjia elektrike, gaz, avull dhe ajér i kondicionuar 16,5 401,3 4013 4013 401,3 14 195

E Furnizir_ni me ujé, a_ktivitete té trajtimit dhe menaxhimit té 29 166.4 1645 1655 1655 40 157

mbeturinave, mbetjeve ” ’ ! ! ? ’ ’
38 Aktiviteltet e grumpullimit, trajtimit dhe asgjésimit t& mbetjeve; 29 166.4 1645 1655 1655 40 157
rikuperimi i materialeve ' ' ' ’ ’ ' '
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Faqge 6 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2023

Metodologjia

INSTAT llogarit dhe publikon:

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit Gjithsej

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér tregun vendas

- Indeksin e Cmimeve té Prodhimit té produkteve pér eksport

Fusha e mbulimit:

Seksioni B - Industri nxjerrése

Seksioni C — Industri pérpunuese

Seksioni D - Furnizimi me energji elektrike, gaz e avull dhe me ajér té kondicionuar
Seksioni E - Furnizimi me ujé, aktivitete té trajtimit dhe menaxhimit t& mbeturinave, mbetjeve

Llogaritja e indeksit

Indekset llogariten pér ¢do produkt té klasifikuar sipas Nomenklaturés sé Produkteve (NP 2008) né nivel

6-shifror dhe publikohen sipas degéve té ekonomisé né nivel 2-shifror. Rinovimi i kampionit t&€ ndérmarrjeve dhe

shportés sé produkteve realizohet ¢do vit duke pérdorur rezultatet e Anketés Strukturore prané Ndérmarrjeve

Ekonomike jo Bujgésore. Pércaktimi i peshave té produkteve me destinacion tregun vendas mbéshtetet né

rezultatet e po késaj ankete, ndérsa peshat e produkteve me destinacion eksportin mbéshteten né té dhénat

statistikore té Tregtisé sé& Jashtme.

Duke filluar nga tremujori i paré 2021 e né vazhdim Indeksi i Cmimeve té Prodhimit ka si periudhé referuese vitin

2020 = 100. Metoda e llogaritjes sé indeksit Eshté metoda zinxhir (Laspeyres - chain index) sipas sé cilés, cmimi

i produktit né periudhén korente (y) krahasohet me ¢cmimin e muajit Dhjetor té vitit t&¢ méparshém (y — 1);

y—1
Iyrm _ 100 + IY.M *Iy'm
2020 T 1 ZDeC IY'M Y—-1,Dec © "y—-1,Dec
12 Y—-1,Dec Y=2020
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Faqge 7 Indeksi i Cmimeve té Prodhimit Tremuijori dyté 2023

- Pjesa e paré e formulés tregon ndryshimin e gmimeve té muajit Dhjetor 2020 krahasuar me mesataren e
¢mimeve né vitin 2020 (2020 = 100).

- Pjesa e dyté e formulés tregon I&vizjen zinxhir té indeksit t& gmimeve nga muaji Dhjetor 2020 deri né
periudhén y-1.

- Pjesa e treté e formulés tregon ndryshimin e gmimeve nga muaji Dhjetor y-1 né muajin m té vitit y.

Matésit e Indeksit

Ndryshimi vjetor mat ndryshimin e gmimit midis tremuijorit korent dhe té njgjtit tremujor té vitit té kaluar. Ky
ndryshim éshté rrjedhojé e ndryshimeve vjetore né nivelet e gmimeve, por mund té ndikohet edhe nga efektet e
papérséritshme té ¢do tremujori.

Ndryshimi tremujor krahason nivelet e gmimit té dy tremujoréve té fundit.
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